ملکم شیوه‌ای مشابه شیوه نگارش نمایشنامه‌های خود در روزنامه‌نگاری به کار برد، و بالاخره در میانه قرن هیجدهم [میلادی] (حدود دهه سوم قرن سیزدهم هجری شمسی) کتاب‌های درسی ایران با همکاری خارجی‌ان ترجمه و تدوین شد. نخستین ترجمه‌ای که از کتاب‌های اروپایی شده واژه‌ها را نو کرد و به تدریج عبارات زائد را از میان برد. انجمن‌های

ادبی دست به ساده کردن زبان نوشتاری زدند. بالاخره انقلاب ۱۲۸۵ شمسی هجری (= ۱۹۰۶ میلادی) که موجب تشکیل فضای آزاد برای مباحثات سیاسی و به ویژه مطبوعات که خود وسیله‌ای برای ارائه اصیلترین قریحه‌ها بود، گردید، بنای نشر متقدمان را منهدم کرد.

ازین پس، مطبوعات، آزادانه، شیوه نگارش اروپایی را دنبال کردند. چند مجله کم‌وبیش دیرپا، از نهضت حقوق زنان - نهضتی که عاقبت بی‌روز شد - حمایت می‌کردند. احساسات ملی ایرانیان نسبت به گذشته خود، در قالب بزرگداشت‌هایی به صورت بررسی‌های تاریخی و ادبی و ارائه برگزیده آثار نویسندگان کهن ایران و به ویژه اهمیت دادن به تحقیق درباره زبانهای مرده ایران و اکتشافات تازه باستانشناسی، ابراز می‌شد. مراسم بزرگداشت فردوسی به مناسبت هزاره وی به سال ۱۳۱۳ هجری شمسی (۱۹۳۴ میلادی) یکی از این ابراز احساسات ملی بود که توسط سلسله جدید (سلسله پهلوی) با شرکت دانشمندان و محققان برگزار شد.

افتخار به گذشته به شکلی منطقی موجود بررسی‌هایی در زمینه زبان و سنت‌های عامیانه، که تا چندی پیش در نزد ادبای زمان امری حقیر بود، گردید و اطلاع از کیفیت نقد و تحلیل این آثار در تدوین تاریخ عمومی ایران تأثیری چشمگیر